
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 118/ 2025 del 23/07/2025  

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO ARIA S.P.A. PER LA FORNITURA DEI SERVIZI 
DI VERIFICA PREVENTIVA ALLA PROGETTAZIONE PER LA RISTRUTTURAZIONE DELL' EDIFICIO 
G VIALE MONZA 223 MILANO - CIG DERIVATO B702B9F2F9 - CUP F44E25000020002 - 
IMPORTO COMPLESSIVO € 76.229,05 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO ARIA S.P.A. PER LA FORNITURA DEI SERVIZI 
DI VERIFICA PREVENTIVA ALLA PROGETTAZIONE PER LA RISTRUTTURAZIONE 
RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI-OTTOLENGHI FASE QUATTRO. CIG DERIVATO 
B702B9F2F9 - CUP F44E25000020002 – IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO PARI A € 
76.229,05 IVA ESCLUSA. 

 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11060 del 
16.04.2024 al Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli (Tecnico Patrimoniale) 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

DATO ATTO che, con Determina 101/2025 del 24.06.2025, la redazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) per la ristrutturazione del corpo G, incluso nel 
completamento dei lavori di “Riqualificazione del rifugio Fanny Finzi Ottolenghi sito in 
Viale Monza, n. 223 – quarta fase”, è stato affidato allo studio associato M + Associati 
tramite l’adesione all’accordo quadro per la fornitura di servizi di ingegneria e 
architettura inerenti i servizi di progettazione – Lotto 3; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, in ottemperanza alle disposizioni legislative in 
materia, all’affidamento dell’incarico per il servizio di verifica preventiva del Progetto di 
Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) e del Progetto Esecutivo; 

VERIFICATO che 

• sulla centrale di committenza regionale, ARIA S.p.A., è presente un accordo 
quadro per l’affidamento dei servizi di verifica preventiva della progettazione – 
Lotto 8 – (Edifici e Manufatti esistenti, Regione Lombardia – Nord, Centro e Sud); 

• l’aggiudicatario del Lotto 8 è la società Integrated Projects Managements S.r.l con 
sede in Via Antonio Vivaldi 7, 00047 – Marino (RM), CF/P.IVA 14289711005; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. XII/3826 del 27.01.2025 di rimodulazione degli interventi 
ricompresi nei programmi di investimento come indicati nell’Allegato 2, denominato 
“Rimodulazione interventi”, con la quale sono stati assegnati all’Agenzia € 6.600.000,00 
quali fondi per investimenti in edilizia sanitaria finalizzati al completamento della 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

ristrutturazione e realizzazione della cabina elettrica di trasformazione MT/BT presso la 
sede di Viale Monza 223 Milano; 

DATO ATTO che il corrispettivo complessivo dell’appalto, calcolato secondo i criteri 
stabiliti dal D.M. 17 giugno 2016 ammonta, al netto dello sconto offerto dalla società 
aggiudicatrice in sede di gara, ad € 76.229,05 IVA e oneri esclusi; 

RITENUTO per tutto quanto esposto in precedenza, di aderire e sottoscrivere il contratto 
applicativo relativo all’adesione all’accordo quadro per l’affidamento dei servizi di 
verifica preventiva della progettazione – Lotto 8 – (Edifici e Manufatti esistenti, Regione 
Lombardia – Nord, Centro e Sud); 

DATO ATTO che 

• è stato acquisito il CIG derivato B702B9F2F9; 

• il codice CUP del progetto è il seguente: F44E25000020002; 

• l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria dalla 
D.G.R. n. XII/3826 del 27.01.2025; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire all’accordo quadro per l’affidamento dei servizi di verifica preventiva della 
progettazione – Lotto 8 – stipulato tra ARIA S.p.A. e la società Integrated Projects 
Managements S.r.l con sede in Via Antonio Vivaldi 7, 00047 – Marino (RM), CF/P.IVA 
14289711005; 

2. di procedere alla sottoscrizione, con la società Integrated Projects Management 
S.r.l., del contratto applicativo dell’accordo quadro per l’affidamento dei servizi di 
verifica preventiva della progettazione – Lotto 8 - (Edifici e Manufatti esistenti, 
Regione Lombardia – Nord, Centro e Sud); 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
seguente: 

Esercizio 
Importo 

netto 

Contributi 
cassa 

previdenziale 
(4%) 

Imponibile 
IVA IVA 22% Importo totale 

2025 76.229,05 € 3.049,16 € 79.278,21 € 17.441,21 € 96.719,42 € 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2025 al conto n. 
10.10.14.10 (Immobilizzazioni immateriali in corso di esecuzione e acconti), Progetto 
DGR3826/25_FORM, della contabilità dell’Agenzia;  

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Direttore responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


